—1—

福州市晋安区人民政府办公室文件

榕晋政办〔2023〕62号

福州市晋安区人民政府办公室
关于加强政务新媒体管理工作的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）、区直有关部门：

按照《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体检

查指标、监管工作年度考核指标的通知》（国办秘函〔2019〕19号）

文件精神，及省、市有关政务新媒体相关工作部署要求，为加强政

务新媒体管理，现将有关工作要求通知如下：

一、强化政务新媒体新账号开设管理、信息变更、注销程序

根据省、市要求，原则上区政府各部门、乡镇（街道）政府（办

事处）不得新开设新媒体账号，因工作需要确须开设的，严格按照

审批权限，报送区政府办汇总，并同时提交运维方案，由区政府办

—2—

统一报省、市主管部门审批，获批后方可开设（区政府办联系人：

薛腾翔，电话：83825332）。区政府办将严格落实新媒体备案审批程

序，对未批先开、擅自开通新媒体账号的单位将进行全区通报，并

作为年度绩效考评依据，由开设单位主要领导向市大数据委作解释。

各单位在新媒体账号变更名称、变更运营主体、注销新媒体工作之

前，须先报区政府办，待政府办送市大数据委及省政府办公厅逐级

审核并获通过后，方可开展相关工作。

二、强化信息更新、日常运维工作

微信公众号、服务号、微博、APP、今日头条等各类政务新媒体

的动态信息类栏目，10天内（日历日）必须更新，政策发布相关栏

目，半年内必须更新；各新媒体运营单位要确保小程序、APP，以及

公众号菜单等各功能栏目模块正常可用。各新媒体运营单位要严格

信息发布把关，落实“三审三校”制度，坚决杜绝失泄密、严重表

述错误情况发生，最大限度减少一般表述错误和错别字情况发生。

三、严格落实转发要求

市里要求转发的中央领导人会议活动文章，各微信公众号、服

务号、微博要及时转发，未按时转发的，区政府办将予以通报。对

于转发重要文章，严格按照原标题转载，尽量避免变更文章标题。

如确因实际需要需变更标题，请在文章内容发布后联系区政府办信

息科在省政务新媒体监管平台上手动确认。

福州市晋安区人民政府办公室

福州市晋安区人民政府办公

2023年 5 月 24 日
─────────────────────────────────

室
────────────────────────────────

2023年 5月24日印发
─